
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    486    DEL     30/06/2022 

INDAGINI  PRELIMINARI  PER  ANALISI  TERRENO  NUOVA  SCUOLA 
PRIMARIA REPUBBLICA - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 545 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 486 del 30/06/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  
 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che: 

-  con  determina  n.  1053  del  22.12.2021  è  stata  affidato  l'incarico  di  progettazione di 
fattibilità  tecnica  economica  e  definitiva   architettonica,  impiantistica,  strutturale  e  il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE IN SITU DELLA  SCUOLA PRIMARIA REPUBBLICA alla società 
di ingegneria  Mynd Ingegneria SRL;

-  che  in  data  17.03.2022  veniva  inviata  alla  Soprintendenza  Archeologica  di  Ravenna il 
progetto  di  fattibilità  tecnica-economica  ai  fini  dell’attivazione  della  procedura  di  verifica 
preventiva dell'interesse archeologico di cui all'art. 25 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 sull'area 
oggetto di ricostruzione;

-  con comunicazione pervenuta al  ns.  prot.  n.  11047 del  25.03.2022 la  Soprintendenza 
Archeologica  di  Ravenna  richiedeva  l'attivazione  della  procedura  di  verifica  preventiva 
dell'interesse  archeologico  di  cui  all'art.  25  comma 8  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  sull'area 
oggetto  di  nuova  realizzazione  attraverso  l’effettuazione  di  scavi  e  di  trincee  con  la 
supervisione di un archeologo;

- con determina n. 362 del  20/05/2022 è stato affidato direttamente l’incarico,  ai sensi 
dell'art 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per i motivi esposti in 
premessa,  alla società  Tecne S.r.l di escavazione di trincee e relativa assistenza archeologa 
nell'area oggetto dei lavori di Realizzazione della nuova scuola primaria Repubblica  

CONSIDERATO che durante gli scavi archeologici è stata rilevata nel terreno la presenza 
di  sostanze  potenzialmente  contaminate  e  che  pertanto  si  rende  necessario  procedere 
all’analisi chimica e/o microbiologica dei terreni secondo la normativa vigente;

PRESO ATTO che gli  interventi di cui  sopra presuppongono una professionalità 
dedicata e/o specialistica non presente all'interno del Settore 5, per tale ragione si rende 
necessario affidare tale lavoro ad un laboratorio di analisi specializzato;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

Pratica n. 545 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 486 del 30/06/2022 Pag. 2 di 5



RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO  ATTO  che  la  società  L.A.V.  s.r.l.  con  sede  a  Rimini  in  Via  Nuova 
Circonvallazione  n.  57/S  codice  fiscale  e  P.  IVA.  00955560404,  interpellata,  si  è  resa 
disponibile ad eseguire la prestazione offrendo un importo di € 2.356,95 oltre  IVA 22% come 
risulta da apposito preventivo,  agli atti  depositato,  CIG: ZA236EBE4B;

    VISTO  l'esito  positivo  a  seguito  di  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta 
effettuata  in modalità telematica  sulla piattaforma DURC on-line;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge,  e che è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 
50/2016,  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTO  inoltre:                                                                    

 - l'art. 1 comma 2 lett. a) della legge di conversione  n. 120/2020; 
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - Il D. Lgs. n. 50/2016 e smi;                                         
 - il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
   

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2) di affidare direttamente,  ai sensi dell'art 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

Pratica n. 545 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 486 del 30/06/2022 Pag. 3 di 5



120/2020 s.m.i. per i motivi esposti in premessa, alla società L.A.V. s.r.l. con sede a Rimini in 
Via Nuova Circonvallazione n. 57/S codice fiscale e P. IVA. 00955560404, la quale ha offerto 
un importo di € 2.356,95 oltre IVA 22% per un totale lordo complessivo di € 2.875,48 per il 
lavoro sopra citato di analisi  chimica e/o microbiologica del terreno nell'area oggetto dei 
lavori di Realizzazione della nuova scuola primaria Repubblica CIG: ZA236EBE4B;

                                                                                   
3) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., la sopraindicata società sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte della medesima, ai sensi del comma 7 
di  detto  articolo,  è  stata  presentata  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

4) di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 
14  marzo  2013  n.33  mediante  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

5) di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di € 2.875,48 (comprensivo di IVA) a favore 
della  società  L.A.V.  s.r.l.  a  carico  del  Capitolo 7200005   Manutenzione  straordinaria 
immobili comunali (fin con concessioni edilizie E. 1013)  – Bilancio di Previsione 2022 - 
PCF 2.02.01.09.000;

6) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D. Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale 
dichiara di  non essere a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione di  conflitto di  interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

7)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.     
              
  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 545 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 486 del 30/06/2022 Pag. 4 di 5



Cattolica lì,  30/06/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 545 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 486 del 30/06/2022 Pag. 5 di 5


